
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARA INÊS DA SILVA MARTINS
CONTRATADO: J M FONSECA MARTINS LTDA - CNPJ Nº 35.822.821-
0001/98
ENDEREÇO: TV APINAGES, 427, SALA 03, BATISTA CAMPOS, CEP: 66025-
002, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 642108

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202 CGP/FCP DE 30 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/62730 de 18/01/2021 e ainda o Ofício 
n°027/2021–CMB/GP, de 18/03/2021.
RESOLVE:
I –CEDER a servidora HELENA LÚCIA MANSUR SARIA MULLER, matrícula 
nº 57175464/2, Assistente Cultural, à Câmara Municipal de Belém – CMB, 
pelo período de 01/01/2021 a 31/12/2022, com ônus para o Órgão ces-
sionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 642187
PORTARIA Nº 214 – CGP/FCP DE 05 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o E-mail do GAPRES/FCP,  datado 05/03/2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 31/03/2021 o servidor abaixo rela-
cionado.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
PAULO SERGIO ASSUNÇÃO COORDENADOR DE LINGUAGEM VISUAL GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 642183
PORTARIA Nº 211 DE 05 DE ABRIL DEZEMBRO DE 2021
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pe-
las Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.168, de 10 de março de 2010, 
que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito do Es-
tado do Pará, e ainda a Resolução n° 001 de 16 de março de 2010 e a 
Instrução Normativa SEAD/DGL N° 001, de 09 de abri de 2012.
R E S O L V E:
 Art. 1º. Alterar a portaria coletiva nº 30 de 05 de Fevereiro de 2021.
 Art. 2°. DESIGNAR para o período de 18/03/2021 a 18/03/2022, o servi-
dor HUMBERTO BOZI SPINDOLA, Diretor Administrativo Financeiro, matri-
cula 5947201/1, na qualidade de Homologador Responsável pela aquisição 
de bens e/ou serviços, compreendidos no valor dispensável de licitação, 
através do SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRONICA DE PREÇOS, no âmbito da 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP como substituto nos seus impe-
dimentos o Coordenador de Orçamentos e Finanças – COF.
Art. 3°. DESIGNAR como Coordenadores, os servidores: DINEDIMA SILVA 
DE LIMA matricula n 31933/1, PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ matri-
cula n 5899706/1 e NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, ma-
tricula n 57193826/1
Art. 4º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar do dia 18 de Março 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 642144

PORTARIA Nº 205 DE 31 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/333926,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 210/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal Titular a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessora, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Ass. Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 641600
PORTARIA Nº 209 DE 31 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/333905.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 212/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº: 57205072, Cargo: Auxiliar Operacional /Local de 
Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CAR-
DOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de 
Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 641560
PORTARIA Nº 208 DE 31 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/333918.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 211/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o SERVIDOR PEDRO HENRIQUE CAR-
DOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706, Cargo: Coordenador /Local de Tra-
balho: CMP e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 641584
PORTARIA Nº 204 DE 31 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/333934.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 209/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Assistente Administrativo 
Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ , matrícula nº: 5899706 Cargo: Coordenador, 
Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 641594


